
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  19   Del  20-07-20 

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO,AI SENSI 

DELL'ART.194 DEL D.LGS 18.8.2000 N.267. 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  venti del mese  di luglio si è riunito il Consiglio 

Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 19:00,  a 

norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA A 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO P 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

RICCUCCI ERALDO 
  

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Geom. Sergio Marcelli – fa una 

ricostruzione storica della vertenza fra la Società Murra Srl e il Comune di San Ginesio 

giunta finalmente a conclusione con l’approvazione di un atto di transazione, a 

condizioni economiche favorevoli, il Comune di San Ginesio e il Curatore della 

procedura fallimentare, sul quale il legale del Comune, Avv. Carassai di Macerata, si è 

espresso in termini positivi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che nell’ambito della procedura fallimentare della Società Murra srl 

risultano pendenti i seguenti giudizi con il Comune di San Ginesio: 

 

1) – Giudizio di cognizione avanti al Tribunale di Macerata – RG N. 3616/2017; il 

procedimento è originato da opposizione, proposta dal Comune di San Ginesio, al  

decreto ingiuntivo n. 1047/2017, richiesto dal Fallimento Murra srl, emesso dal 

Tribunale di Macerata in data 08/10/2017 e notificato in data 07/11/2017, col quale si 

ordina al Comune di San Ginesio di consegnare alla parte ingiungente l’ Originale della 

Polizza Fideiussoria rilasciata da Fondiaria Sai Assicurazioni (oggi UnipolSai 

Assicurazioni) in data 23/08/2005 ed avente n. 140.0784274.19, originariamente 

presentata dalla società Murra Domenico e Amedeo di Murra Sauro e Fausto snc in 

favore del Comune di San Ginesio, unitamente alla successiva voltura in favore della 

Murra srl in bonis del 17/11/2005 con appendice n. 140.100545.35 ed alla voltura in 

favore della società “Murra srl in Fallimento con esercizio provvisorio” n. 

52940/96/745676550 del 15/09/2014, nonché di pagare le spese del procedimento 

liquidate in decreto; 

 

2) – Giudizio di cognizione avanti al Tribunale di Macerata - R.G. n.293/2018, il 

procedimento è originato da opposizione, proposta dal Comune di San Ginesio, al 

Decreto Ingiuntivo n.1257/2017, richiesto dal Fallimento Murra srl, emesso dal 

Tribunale di Macerata in data 02/12/2017 e notificato in data 14/12/2017, con il quale si 

ordina al Comune di San Ginesio di pagare la somma di euro 95.138,32, oltre agli 

interessi come da richiesta, e alle spese del procedimento, liquidate come da decreto; 

 

3) Esecuzione immobiliare presso terzi - R.G. Es. Mob. 455/2019-, con la quale il 

Fallimento Murra srl esegue pignoramento presso la Tesoreria Comunale UBI Banca, al 

fine di ottenere il pagamento delle somme indicate nel decreto ingiuntivo n.1257/2017 

del Tribunale di Macerata, fino alla concorrenza di € 217.555,93; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

Considerato che  

-l’avv. Carassai, difensore del Comune nei giudizi sopra esposti, al quale è stata 

richiesta una valutazione sui possibili esiti dei giudizi, ha dato conto, pur con tutte le 

cautele originate dalla novità della questione, di un probabile grado di rischio di 

soccombenza nel richiamato giudizio R.G. n. 293/2018 del Tribunale di Macerata, come 

da comunicazione del 31.10.19; 

-l’effetto di una eventuale soccombenza nel giudizio detto consiste non solo nel 

pagamento della somma ingiunta, ma anche nel il pagamento degli interessi di mora ex 

D.Lgs. 231/2002, richiesti, nel ricorso e accordati nel decreto, “dalla data di scadenza di 

ciascuna fattura sino al saldo effettivo” e nel pagamento delle spese legali che il Giudice 

riconoscerà per il giudizio; l’ importo complessivo del debito alla data del 6.2.19 è 

quello di € 145.037,29 (cui vanno aggiunte le eventuali spese legali del giudizio di 

cognizione e gli interessi successivamente maturati ex D.Lgs. 231/2002); 

-a seguito di contatti intervenuti tra le parti, ulteriormente approfonditi dai rispettivi 

legali, è intervenuta, sotto l’ aspetto economico, intesa con la quale  

a) il Comune versa la somma di € 95.138,32, 

b) il Comune rinuncia al credito di € 6.275,59 oltre accessori insinuato al passivo del 

FALLIMENTO MURRA SRL 

c) le spese legali di tutti e tre i giudizi sono integralmente compensate tra le parti; 

-l’importo di cui sopra verrà versato in unica soluzione dopo l’approvazione del 

rendiconto 2019, con l’applicazione parziale dell’avanzo di Amministrazione, 

-il procedimento sanzionatorio pendente sarà archiviato; 

 

Ritenuto conveniente ed opportuno concludere l’accordo transattivo nei termini di 

cui sopra, dato che il Comune, per l’evenienza ipotizzata nella quale esso risulti 

soccombente nel giudizio R.G. n. 293/2018 del Tribunale di Macerata, ha conseguito un 

risparmio sicuramente superiore ad € 50.000,00 senza pesi, interessi e spese legali 

ulteriori;  

 

Considerato che la delibera di riconoscimento del debito fuori bilancio, 

sussistendone i presupposti previsti dall’articolo 194 del d.lgs. 267/2000, costituisce un 

atto dovuto e vincolato per l’Ente (cfr. ex plurimis, Consiglio di Stato sentenza n. 6269 

del 27 dicembre 2013), il quale deve essere realizzato previa idonea istruttoria che 

evidenzi le modalità di insorgenza, la quantificazione e le questioni giuridiche sottese; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

alla presenza dei presupposti disciplinati dalla norma, è necessario adottare con 

tempestività i provvedimenti di riconoscimento, onde evitare la formazione di ulteriori 

oneri aggiuntivi a carico dell’ente, come eventuali interessi o spese di giustizia; 

                

Rilevato inoltre, che al fine di evitare il verificarsi di conseguenze dannose per l'Ente 

per il mancato pagamento nei termini previsti, decorrenti dalla notifica del titolo 

esecutivo, l'adozione delle misure di riequilibrio deve essere disposta immediatamente e 

in ogni caso in tempo utile per effettuare il pagamento nei termini di legge ed evitare la 

maturazione di oneri ulteriori a carico del bilancio dell'Ente;  

 

Visto l’atto di  transazione tra il Comune di San Ginesio e il Fallimento Murra srl,  di € 

115.000,00, di cui € 95.138,32 dovuti al Fallimento Murra srl ed € 19.861,68 per le 

spese legali dovute all’Avv. Giuseppe Carassai; 

 

Dato atto che la presente spesa si configura come debito fuori bilancio ai sensi 

dell’art.194 del D.lgs n. 267/2000; 

 

Ritenuto opportuno coprire il debito fuori di € 115.000,00, con l’applicazione parziale 

dell’avanzo di Amministrazione del rendiconto 2019, approvato in questa seduta di 

questo Consiglio Comunale con atto n.20, dichiarato immediatamente eseguibile; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti, redatto in data 13.7.2020; 

 

Riconosciuta in tal senso la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.42 del 

D.Lgs n. 267/2000; 

 

VistI i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell'art.49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato e dal 

Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per la regolarità tecnica e contabile; 

 

Con 12. voti favorevoli su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, resi nei modi e forme di 

legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2) -Di approvare l’atto di transazione giudiziale con la Società Murra srl, che si 

allega e fa parte integrante e sostanziale del presente atto, delegando per la firma 

nell’interesse e per conto del Comune il Geom. Sergio Marcelli nella qualità di 

Responsabile del Servizio. 

 

3) - Di riconoscere il debito fuori bilancio nel valore di € 115.000,00 tolti i 

comprensivi di spese legali. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

4) - Di imputare la spesa di € 115.000,00 al cap. 2493 del bilancio di previsione 

2020/2022, applicando una parte dell’Avanzo di Amministrazione del 

rendiconto 2019. 

 

5) - Di approvare la variazione di bilancio che si allega alla presente deliberazione, 

e ne fa parte integrante e sostanziale. 

 

      6)-Di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti. 

 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione unanime, 

espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 del D. 

Lgs 18.08.2000, n. 267.  

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 19 del 20-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 31-07-20 

L’addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,31-07-2020 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 
 

 


